

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Phát động cấp tỉnh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 2024 tại thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định

Thực hiện Văn bản số 2964/BTNMT-TTTT ngày 09/5/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2024 với chủ đề “**Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá**”, Tháng hành động vì môi trường năm 2024; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Phát động cấp tỉnh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 năm 2024 tại thành phố Quy Nhơn, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ nhân dân nhận thức về vai trò, ý nghĩa của công tác bảo vệ môi trường đối với đời sống xã hội. Huy động các ngành, các cấp, các tổ chức và cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của mọi người trong việc bảo vệ môi trường, truyền truyền, phổ biến sâu rộng trong Nhân dân về nguyên nhân và tác hại của ô nhiễm môi trường, nhất là ô nhiễm do rác thải nhựa. Qua đó, xây dựng thói quen mọi người tự giác tham gia các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường, giảm thiểu chất thải, tăng cường hoạt động phân loại tại nguồn, tái chế, tái sử dụng chất thải.

2. Yêu cầu: Hoạt động phải được tổ chức an toàn, hiệu quả, thiết thực, tạo sự lan tỏa trong Nhân dân, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành và mọi người dân.

II. Nội dung hoạt động, thời gian, địa điểm tổ chức

1. Tổ chức Lễ Phát động

1.1. Địa điểm: Quảng trường Chiến thắng, thành phố Quy Nhơn.

1.2. Thời gian: 06h00 ngày 01/6/2024 (Sáng thứ Bảy).

1.3. Nội dung Chương trình buổi Lễ

- Ổn định tổ chức.
- Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu phát động của Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Phát biểu hưởng ứng của Lãnh đạo UBND thành phố Quy Nhơn.
- Bế mạc.

1.4. Thành phần đại biểu

a) Cấp tỉnh

- Đại diện Lãnh đạo: UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, các Sở, ngành liên quan; mời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh đoàn, UBND huyện Tây Sơn (tham gia giới thiệu tại gian trưng bày mô hình phân loại rác tại nguồn).

- Đại diện Lãnh đạo: Trường Cao đẳng kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn.
- Đại diện: Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định.

b) Cấp thành phố

- Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Quy Nhơn.

- Đại biểu Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể của thành phố.
- Đại biểu Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường, xã.
- Phóng viên Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố.

c) Đại biểu khách mời (Dự kiến)

- Đại diện Lãnh đạo Trường Đại học Quy Nhơn tham dự và phối hợp huy động lực lượng tham dự.
- Đại diện Trung tâm Quốc tế Khoa học và Giáo dục liên ngành (ICISE).
- Đại diện các tổ chức môi trường trên địa bàn tỉnh.

1.5. Lực lượng tham dự: Khoảng 1.000 người là cán bộ, nhân dân, sinh viên, hội viên, đoàn viên, công nhân viên các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và cấp thành phố, cụ thể như sau:

STT	Đơn vị	Số lượng (Người)
1	Sở Tài nguyên và Môi trường và các tổ chức môi trường trên địa bàn tỉnh	50
2	Trường Đại học Quy Nhơn (phối hợp cử người tham gia)	100
3	Tỉnh đoàn	50
4	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	50

STT	Đơn vị	Số lượng (Người)
5	Trường Cao đẳng Kỹ Thuật Công Nghệ Quy Nhơn	100
6	Thành Đoàn Quy Nhơn	100
7	Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố	50
8	Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định	50
9	Công ty Cổ phần CVCX&CSĐT Quy Nhơn	50
10	UBND các phường thuộc thành phố Quy Nhơn	400
Tổng cộng		1.000

Các thành phần tham gia dự Lễ có mặt trước khi tổ chức buổi Lễ 15 phút để ổn định tổ chức.

1.6. Trang phục tham gia

- Trang phục lịch sự, đồng phục của từng đơn vị (nếu có).
- Đoàn viên Thanh niên: Trang phục Đoàn Thanh niên.
- Đại biểu sử dụng mũ, áo do Ban tổ chức phát.

2. Các hoạt động tại buổi Lễ Phát động

2.1. Hoạt động do Sở Tài nguyên và Môi trường phụ trách

2.1.1. Phối hợp với UBND huyện Tây Sơn tổ chức gian hàng “Giới thiệu mô hình phân loại rác tại nguồn Khối phố Thuận Nghĩa, thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn”

- Nội dung:
 - + Giới thiệu quy trình thực hiện mô hình;
 - + Giới thiệu kết quả thu được (phân bón hữu cơ);
 - + Giới thiệu một số loại rau sạch được trồng từ phân hữu cơ của mô hình.
- Địa điểm: Khu vực tổ chức Lễ phát động.
- Thời gian: từ 06h00 đến 11h00 ngày 01/6/2024.

2.1.2. Phối hợp với Tỉnh Đoàn tổ chức “Triển lãm tranh, ảnh, tư liệu về môi trường”

- Nội dung: Triển lãm tranh, ảnh, tư liệu về phòng, chống rác thải nhựa.
- Địa điểm: Khu vực tổ chức Lễ phát động.
- Thời gian: từ 17h00 ngày 31/5/2024 đến 21h00 ngày 01/6/2024.

2.2. Hoạt động do UBND thành phố Quy Nhơn phụ trách

2.2.1. Phát động hoạt động phân loại rác tại nguồn

* Hoạt động 1: Tổ chức Lễ Phát động, tuyên truyền phân loại rác tại nguồn cho các hộ dân tại khu vực 9, Phường Nguyễn Văn Cừ.

Thời gian: 6h30 ngày 01/6/2024 tại khu vực 9, Phường Nguyễn Văn Cừ.

* Hoạt động 2: Tổ chức Lễ Phát động, tuyên truyền phân loại rác tại nguồn cho các hộ dân tại khu vực 8, Phường Ngô Mỹ.

Thời gian: 14h00 ngày 01/6/2024 tại khu vực 8, Phường Ngô Mỹ.

2.2.2. Tổ chức gian hàng “Đổi vỏ chai nhựa lấy cây xanh”

- Nội dung: “Đổi vỏ chai nhựa lấy cây xanh” và tổ chức tuyên truyền cho người dân về tác hại của rác thải nhựa đối với môi trường, vận động người dân hạn chế sử dụng đồ nhựa một lần; tổ chức đổi lon, chai nhựa lấy cây xanh.

- Địa điểm: Khu vực tổ chức Lễ phát động.

- Thời gian: từ 06h00 đến 10h00 ngày 01/6/2024.

2.3. Hoạt động khác

2.3.1. Điều hành cổ động (UBND thành phố Quy Nhơn phụ trách)

a) Lực lượng tham gia: 02 xe mô tô của Cảnh sát giao thông thành phố dẫn đường, 01 xe ô tô Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố, 01 xe ô tô của Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định, 01 xe ô tô Công ty Cổ phần CVCX&CSĐT Quy Nhơn (mỗi xe treo 02 băng rôn 01 mặt bên hông xe) và 50 xe mô tô của thanh niên xung kích Thành đoàn, đi sau cùng 02 xe mô tô của Cảnh sát giao thông.

b) Lộ trình: Lực lượng điều hành tập kết trước Lễ đài, xuất phát theo lộ trình: đường Lê Thánh Tôn - Trần Hưng Đạo - Lê Hồng Phong - Lý Thường Kiệt Nguyễn Thái Học - Tây Sơn - Nguyễn Huệ - Quảng trường Chiến thắng.

c) Thời gian: Ngay sau khi bế mạc Lễ phát động.

2.3.2. Ra quân dọn vệ sinh môi trường

a) UBND thành phố Quy Nhơn: Chỉ đạo lực lượng tham dự Lễ, các phường, xã trên địa bàn thành phố bố trí lực lượng dọn vệ sinh trên các địa điểm, tuyến đường, vị trí đã đăng ký với UBND thành phố Quy Nhơn (lưu ý đối với các khu vực thường xuyên phát sinh ô nhiễm: khu vực ven đầm Thị Nại, cuối nguồn sông Hà Thanh, ngoại thành, các điểm đen về rác thải,...).

b) Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh: Bố trí lực lượng dọn vệ sinh trên địa bàn Khu kinh tế quản lý.

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Ban Quản lý Cảng cá Bình Định bố trí lực lượng dọn vệ sinh khu vực Cảng cá Quy Nhơn.

III. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức Lễ Phát động được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường trong kế hoạch năm 2024 được phân bổ cho Sở Tài nguyên và Môi trường,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý Khu kinh tế và UBND thành phố Quy Nhơn. Các đơn vị có trách nhiệm xây dựng và phê duyệt dự toán chi tiết, triển khai thực hiện và thanh quyết toán đúng theo quy định.

IV. Phân công nhiệm vụ

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn tổ chức các hoạt động trong Lễ phát động.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động được giao tại mục 2.1 Phần II.
- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Cung cấp các thông tin, tài liệu, ấn phẩm truyền thông cho UBND thành phố Quy Nhơn để triển khai thực hiện các nội dung liên quan do UBND thành phố Quy Nhơn chủ trì.
- Huy động các lực lượng trực thuộc tham gia buổi Lễ.
- Phối hợp Trung tâm ICISE tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 2024 tại Trung tâm ICISE; tham gia hỗ trợ một phần kinh phí thực hiện (Kinh phí tổ chức được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường trong kế hoạch năm 2024 được phân bổ cho Sở Tài nguyên và Môi trường).

2. Giao UBND thành phố Quy Nhơn

- Chỉ đạo bố trí mặt bằng trống tại Quảng trường Chiến Thắng và khu vực xung quanh để tổ chức Lễ phát động và các hoạt động liên quan; chuẩn bị sân khấu, trang trí Lễ đài, trang trí khu vực tổ chức Lễ (cờ chuôi, băng rôn, phướn,...); âm thanh; bàn, ghế ngồi cho đại biểu và lực lượng tham dự.
- Chuẩn bị kịch bản chi tiết phục vụ công tác điều hành, dẫn chương trình tại buổi Lễ.
- Đảm bảo công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu; bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự (bao gồm hướng dẫn và quản lý khu vực để xe, khu vực triển lãm tranh) trong thời gian tổ chức Lễ và các hoạt động sau Lễ.
- Huy động các lực lượng trực thuộc tham gia buổi Lễ.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động được giao tại mục 2.2 và 2.3 Phần II.
- Chuẩn bị bài phát biểu tại buổi Lễ.
- Cung cấp các thông tin, tài liệu, ấn phẩm truyền thông phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng cho các đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố để triển khai thực hiện.
- Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc UBND thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể và tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 năm

2024 theo Kế hoạch này; vận động nhân dân tham gia tổng vệ sinh nhà ở, đường phố khu dân cư, những nơi công cộng và đoạn đường thanh niên tự quản.

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Môi trường Bình Định đảm bảo vệ sinh môi trường trước và sau lễ (khu vực tổ chức Lễ Phát động và các hoạt động có liên quan).

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần CVCX&CSĐT Quy Nhơn bố trí nguồn điện phục vụ tổ chức Lễ Phát động, các hoạt động triển lãm tranh, gian hàng,...

3. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: thực hiện các hoạt động được giao tại mục 2.3.2 Phần II.

4. Giao UBND huyện Tây Sơn phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức gian hàng hàng “Giới thiệu mô hình phân loại rác tại nguồn Khối phố Thuận Nghĩa, thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn”.

5. Giao Tỉnh Đoàn phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức gian hàng “Triển lãm tranh, ảnh, tư liệu về môi trường”.

6. Đề nghị Trung tâm ICISE phối hợp huy động các tổ chức môi trường trên địa bàn tỉnh tham gia Lễ phát động và chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới năm 2024.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
- Các Hội, đoàn thể tỉnh;
- Thành ủy Quy Nhơn;
- UBND thành phố Quy Nhơn;
- UBND huyện Tây Sơn;
- Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật tỉnh;
- Trường Đại học Quy Nhơn;
- Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn;
- Trung tâm ICISE;
- Công an thành phố Quy Nhơn;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K10

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tự Công Hoàng